
Pokrok ZAPadu

Pokrok Západu hož zločiny usvědčen a odsouzen
ten pak byl omilostněn před 14

dny Přátelé Millsovi se dlouho
namáhali o dobytí svobody jeho
až se jim to nyní podařilo

kteréž bude lze zavodftovatL 4
Za jakých podmínek se budou po-

zemky zaujímati to ještě ustano-

veno není a to musí teprvé kon-

gres učinit a co ten učiní to ne-

může nikdo vědět

Výstm VétSf Ameriky

Vzácný požitek hudební měli

nedělní návštěvníci v auditoriu

kde odpoledne koncertovala kape-

la Bellstedtova majíc ve svém

středu výtečnou sólistku na hou-

sle slečnu Silencii Dalesovou z

Lincoln Nebr Slečna Dalesova

hrála již jako sólistka v orkestru
Thomasovu kde budila údiv svý

Zprávy spolkové

Tábor Columbus ěís 69 WOW

Bratří jsou vyzýváni by se dne

19 září v úterý večer do schůze v

plném počtu dostavili Jest to
čtvrtletní schůze a bude na pořád-
ku velmi důležité jednání stranu
spolkové síně Fr J Fittle clerk

Tábsr Nebraska Číslo 4771 MWÁ
odbývá mimořádnou schůzi příští
středu večer dne 13 září Důle-

žité jednání na pořádku jest tudíž

přítomnost všech členů žádoucna
F J Přibyl klerk

Praha lote ííí 82S AOCW

bude odbývati svou pravidelní
schůzi dne 20 září t r a jelikož
jest to schůze čtvrtletní jest povin-
ností každého bratra by se dosta-

vil Dále předléhá nám důležité

jednání a tudíž by žádoucno bylo
by schůze tato četně navštívena

byla Frank J Fitle taj

Letní zábavy jsou skoro u konce
a zanechají mnohé uskřípnutí neb
pohmoždění { Když St Jacob's
Oel se použije nepotřebuje trpící
dlouho trpčti neboť je brzy

mi technickými výkony Kon-

certním číslem slečny Dalesovy
byly "uherské melodie" od Ernsta

jež ve třech přechodech úchvatně

přednesla na svůj nástroj za prů-

vodu piana Přednesem tímto
ukázala jak mistrně dovede ovlá-da- ti

svým nástrojem jenž zhoto-

ven byl v letech 1724 —1728 pro-

slulým Alexandrem Gaglianem
Mladá umělkyně ovládá nástroj
svůj úplně a ja3né plné a mo-

hutné tony byly téměř hltány
Slečně slouží ku

cti že neužívá oněch kudrlinko-

vých přechodů jimiž velmi mnozí

virtuosové při svých koncertech
se honosí Nedělní požitek hu-

dební byl nejlepším od otevření

letošní výstavy

— Pěkný pozlacený brož zdar-

ma za 150 obalů z Diamond "C
mýdla

není to jeho vinou že bojuje za

něco co sám neschvaluje Tím

však jest nejlépe vyznačen stav

vojenský co nástroj k dosažení

každé špatnosti Vojsko se povo-

lává ku potlačení stávek dělni-

ckých právě tak jako ku potlačení

jiného volného hnutí v národě

Voják jest nejen nástrojem ku zí-

skání svobody ale i k jejímu po-

tlačení Ti pak kdo oslavují

vojážky dávají souhlas svůj na

jevo s krvavým řemeslem jejich
ať již toto čelí ku dobytí nebo

potlačení svobody

Jsme ještě daleko vzdáleni od

toho cíle ideálního který žádá

pokoj lidem na zemi Chceme

válku odstraniti a zbožňujeme vo-

jáčkování Chceme odstraniti

prolévání krve lidské a zbožňuje-

me její prolévače Není prvním
krokem ku odstranění války zru-

šení vojenského stavu? A není

zase prvním krokem k cíli tomu

nenávist ku stavu který si obral

za cíl vraždění lidí? Proměříte

nynější zbožňování vojáčků v ne-

návist a uvidíte jak málo se pohrne
lidí pod krvavé vojenské prapory
Za nynějších poměrů se hlásí mla-

dící k vojsku ze ctižádosti nasa-

zují své životy a prolévají krev

jiných lidí aby se jim za to slávy
dostalo Odebeřte slávu tu te

toho zbožňování vojáčků
a učinili jste veliký krok k odstra-

nění válek

Ono zbožňování vojáčků však

musí býti ponecháno k vyléčení
času Až posud se celá historie
lidstva otáčí kol vražedného řeme-

sla vojenského Nejpřednější
místa v dějinách lidstva zaujímají

vojevůdcové a panovníci kteří

nejvíce válčili Vítězům se vzdá-

vá větší pocta než vynálezcům a

vědátorům Tak vypěstována

byla ona úcta a vážnost ku stavu

vojenskému kteráž se tak vyko-řeni- ti

nedá Věda a zušlechtěný
rozum lidský musejí ještě dlouho

pracovati na vymýtění toho zlořá
ďu V útlou mládež musí býti

vštípen odpor ku prolévání krve

lidské i těm již ji prolévají AŽ

bude lid tak zušlechtěn Že se mu

bude hnusiti prolévání krve lidské

pak zajisté zamění svoji úctu ku

stavu vojenskému v nenávist a

opovrhování jím

Americký obchod se zemémi afri-cký-

vzrostl od roku 1889 do

1899 ze tří milionů dolarů na

i8# milionu A v zemích těch

nevlaje prapor americký aniž

vláda Spoj Států potřebuje v

nich náš obchod chrániti Dobré

a laciné výrobky americké si do-

bývají v zemích těch stále více

půdy bez vládní ochrany Jest
nám třeba Filipin pro naše zboží

a drahé války dobyvatelské?

V Německu roste stále poptáv-k- a

po amerických jablkách a letos

se očekává vývoz asi půl milionu
sudů jablek do Německa Tak

vida pánům Němcům se liběji
americká jablka klobásy bicykle
a kdo ví co ještě ale vepřovina a

jiné masné výrobky ne Snižují

prý cenu německých výrobků
čímž rolníci trpí za to ale měst-

ské dělnictvo si libuje Všude

stejná písnička: Co jednomu Ško-

dí jinému prospívá

Japan následuje ve všem íríkla-d- u

zemí evropských ba v mno-

hém je i předstihuje Na vyšší
vzdělávací ústavy byli tam povo-

láni cizinci za profesory ti jsou
však nyní nahražováni Japanci
vzdělanými na ústavech cizých

Každý nový stroj který jest z

ciziny přivezen jest důkladně ro-

zebrán okreslen neb nový dle

něho vyhotoven aby příště mohl

býti doma vyráběn Obchod a

hlavně bankovnictví jest zařízeno
dle způsobu evropského tak že

země ta se ve všem řídí dle náro-

dů pokročilých Nebude to asi

dlouho trvati ze Japonci vytlačí
z trhů své učitele evropské a ame-

rické Snad se tu osvědčí že

učedník vynikne nad mistra

Spor Angue s republikou Trans-va- al

jest odsuzován po celém

vzdělaném světě Anglie jest
viněna z hrabivosti že chce
malou tu republiku pohltiti Ny-

nější předseda ministerstva Cham-berla- in

se již přede dvěma roky
vyslovil že válka s Transvaalem

bude velice drahá Již nyní mož-

nost války natropila mnoho škod
a to ponejvíce Angličanům samým
Obchod jest zastaven a tisícové

Angličanů prchají z Johanesburgu
a z jiných míst republiky Mimo
to hrozí nebezpečí Že v pádu vy-

puknutí války s Boery Rusko a

třeba i Francie se do toho vpletou
s požadavky v Číně a Egyptě
Proto asi se bude vláda anglicka
dlouho rozmýšlet než rozhodný
krok učiní A do podobných ne-

snází mohou přijíti v brzku také

Spoj Státy se svojí politikou ex

pansivní
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Manilské konopé kteréž stalo

před dvěma lety $70 tuna prodá-

vá se nyní za $200 A proto přece
neustává lynčování na jihu

TEĎ UŽ 1 KONĚ CHTĚJÍ BÝT V HODĚ

Minulou sobotu odbývaly se do-

stihy koBské v St Paul Minn a

při nich klesnul vítězný kůB po
dosažení vítězství mrtev a sice

zemřel prý srdeční vadou jelikož
měl ceny $5000 nesmíme ovšem

říci že "pošel"

AmeričtI měřiči jsou na Rusi

zaměstnáni s vyměřováním prů-

plavů zavodBovacícb aby se za-

bránilo častým neůrodám Ame-

rikáni v tom ohledu dospěli nej-

dále a teď jsou povoláni aby

svých zkušeností v Evropě zužit-

kovali Inu Evropa se musí

ještě hodně mnoho učiti od Ame-

riky

Vláda Spojených StAtů dosud

vyplácí pensi čtyřem vdovám po

vojínech kteří bojovali za neod-vislo- st

této země Byly to mladé

žabky které se provdaly za staré

vysloužilce aby po nich pensi

dědily Když to takhle půjde
dále budou Spoj Státy ještě po
100 letech vypláceti pensi vdo-

vám po vojínech kteří loni bojo-

vali na Kubě

' Ve městech naříkají na zdražen!

masa ale rolníci si libují že do-

stávají slušnou cenu za dobytek
Všem lidem to nelze učiniti pří-

hodné neboť co škodí jedněm

prospívá druhým Ostatně ti far-

máři peníze nestrčí do pytlíků
ale kupují za ně výrobky dělníků

čímž zase dopomáhají k lepším

výdělkům těmto Tak ruka ruku

myje

Dle Vch známek bude letošní
úroda k Y°y největší z posavad-níc- h

a na dobrý odbyt jest také

vyhlídka V jediném týdnu bylo
z přístavů východních vyveženo

4655000 buši ů kukuřice do Ev-

ropy ponejvíce do Německa a

Anglie Dobrá úroda a slušná

cena korný prospějí Nebrasce a

Kansaso daleko více než celá

otázka stříbrné měny

President transvaalské repu-blik- y

strýc Kruger je znám jako

zbožný maž a horlivý Čtenář

bible To mu ale nevadí aby ve

své zbožnosti chystal smrtící

zbrani na Angličany neméně ná-

božné A pak se tvrdí že kře-

sťanství dovede urovnati všecky

protivy ve společnosti lidské

Pěkné to urovnání kde se v jedné
ruce třímá bible ▼ druhé smrtící

zbrafi

Nebudí to již asi dlouho trvati
že te v Austrálii utvoří Spojené

Státy australské za příkladem

Spoj Států amerických Provin

cie Queensland byla velkou

plánu toho a nyní bylo v

ní odhlasováno většinou asi 5000
hlasů aby přistoupila k federaci

australské Ustav pro tyto Spoj

Zííty jest vypracována dle ameri-c- li

orlem nikterými opravami

a ti vejde v platnost nebude míti

ArIie více co mluvi ti do zlieli--t

J sxttxLlfch Tak s ty

C i Aiii pomalá odcixují
cJ rr~~--- 7 asao osaiaiU
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— Paní Kateřina Žižková v

Crete byla ve vyšetřování ohledně

zdravých smyslů a uznána za po-

matenou i bude poslána do Lin-

coln

— John Hammer starý osad-

ník z Wheeler County blíže hra-

nic Antelope spadl v sobotu tý-

den s vozu se senem a zlámal při
tom vaz

— Ve Wilber odbývala se

minulý týden výstava okresní v

kteréž získal několik cen na Po-lan- d

China vepřový dobytek pan
J V Slepička

— Farma o 160 akrech 2 míle
od Linwood na prodej za mírných

podmínek Hlaste se u Emil Fol-d- a

Linwood Neb dt88tí

— Státní zvěrolékař E L
Morrow byl minulý týden v Saun-der- s

County blíže Itbaca a očko-

val tam 50 kusů vepřového dobyt-
ka očkovací látkou proti choleře

— Asi dvě míle od David City
nalezeno bylo ve středu dvouleté
děcko H L Hindse utonulé v

kádi vody Soused přijel ke ká-

di s potahem aby koně napojil a
uviděl ve vodě mrtvolu děcka

— Samovraždu z lásky spá-

chal John Lightbody bydlící blíže

Daykinz Pronásledoval svou
láskou Emmu Helvy a když mu
dala několikráte zápornou odpo-
věď střelil se v neděli týden z

revolveru přímo dd srdce

— Stará radnice okresu Saun-der- s

ve Wahoo byla by málem

vyhořela minulou středu Včas-

ným zakročením hasičů podařilo
se ji zachrániti Okresní komi-

saři v uznání zásluh hasičů dali
týmž darem £5000

— T Duda v Linwood Neb
má na skladě vázací provázek
pumpy větrníky vozy kočáry a
vše co k hospodářství se potřebu-

je Krajané učiní dobře když se
u něho přihlásí než budou jinde
chtít koupiti dt75tf

fi v— V republikánské" okresní
konvenci v Salině Co navržen

byl znovu pro úřad klerka kraj-

ského soudu všeobecně oblíbený
krajan J W Shabata Jelikož
navržení považujeme za totožné
se zvolením proto již nyní gratu-hije-

m

— Will Robinson farmář od
Sutton Clay County vezl do
města fůru kukuřice cestou se
koně lekli prasat náhle se obje-
vivších a uskočili stranou čímž

vozka přišel z rovnováhy a spadl
na zem tak nešťastně Že si zlo-

mil vaz

— Dvacátýtřetí výroční sjezd
veteránů z občanské války zapo-
čal tímto týdnem v Lincoln a
trvati bude několik dnů Též
dostaví se v polovici týdne veterá-p- é

z války se Španěly a budou

tedy bráti účast ve sjezdu vyslou-
žilci dvou válek

— ' Různé Časopisy ve státu vy

týkají senátoru Ťhurstonovi že

nepřispěl ani centem ku krytí vý
loh za přivezení tzpět vojínů prv
ního pluku avšak jeho železniční

soukromý vůz byl připojen ku

prvnímu oddělení vlaku za který
se ze sbírek zaplatilo a s nim do-

praven domu

—r Republikáné okresu Colíaz

odbývali sjezd svůj minulou sobo-

tu ve Schuyler a mezi jinými na

vinu též dva krajany a sice pana
Fr Šindeláře z Howells za po-

kladníka a pana Václava Pavlíčka
se Schuyler za šerifa Jsou to
oba řádní krajané a přáli bychom

jim ovšem zvoleni kdyby to bylo
možným

— Občané měst Havelock

a Lincolo si chtějí dopomoci k

dopravě velkoměstské Pojmuli
plán že si zakoupí dva samohyb-

né vozy které by jezdily pravi-

delně mezi oběma těmito místy a

dopravovaly cestující za 5 centů
osobu jako to činí pouliční káry
ve městech Již prý mají zamlu-

vené dva vozy samohybné za

11500 a chtějí plán ten co nejdří-

ve uvést ve skutek
— Ben D Mills bankéř Har-la-n

County banky byl před půl-

druhým rokem odsouzen na pět
reků do káznice za to že použil
okresních peněz k vlastním úče
lům Nyní byl guvernérem pro
paitěn na svoboda a zbývající
trest no prominut Pokladník

cl Czcra V t3ey tyl z t

BROS
Velký prodej v oddělení ženských šatů

Tento týden naše oddělení ženských šatů jest zásobeno větším

množstvím hotových šatů ženských nežli jaká zásoba kterou kdy

který dům na západě měl a za cen levnějších než kdykoliv dříve

Naše šatstvo ženské jest vesměs dobře zhotovené a oddělení toto jest
známo od východu na západ poctivým a svědomitým obchodováním

50 tuctů ženských županů (vrappers) tento týden po 29c

Ženské celovlněné obleky zhotovené dle nejnovějšího střihu

žakety veskrze podšité z mercerizovaného foulardu všech

velkostí 32 do 44 na prodej po

Ženské celovlněné obleky dvoubarevné tříslové a hnědé žakety

podšité satinem aneb hedvábím veskrze těsně přiléhající
aneb překládači ceny 11500 po fio00

Ženské obleky zhotovené ze všech nových látek Žakety veskrz

podšitétěsně přiléhající aneb překládači v ceně fa joopof 1500
100 drahocenných obleků po £2500 f 35 I45 f 55 a I75

0 té Crow reservaci
r'

Onehdy měli jsme dotaz v Ho-

vorně z Clarkson Nebr ohledně

bližší zprávy o Crow reservaci v

Montaně Učinili jsme v té příči-

ně dotaz v hlavní pozemkové úřa-

dovně a došla nás následující od-

pověď:

"Odpovídaje na Váš dopis
domnělého obmýšleného

otevření osadníkům části pozem-
ků v nynější Crow Indián reserva-

ci v Montaně sděluji Vám že tato
úřadovna Vám nemůže touto do-

bou podati žádných zpráv ohleduě

toho" — Ohledně téže reservace

dočítáme se v hospodářském ča-

sopisu Orange Judd Farmer ná-

sledující: "Vládní komise právě
uzavřela smlouvu s Crow Indiány
po pětidenním zasedání Asi půl
milionu akrů bude koupeno na

severní straně Crow reservace od

Fort Custer k Yellowstone řece a

od Pryor Creek k východním brá-

nicím reservace zahrnujíc dolejší
tok Big Horn a jiných menších te-

koucích vod Rudochům zůstanou

dva a půl miliony akrů a tisícům

civilizovaných lidí budou poskyt-

nuty tím domovy Cena kterouž

rudoši obdrží jest asi dolar za akr
ve splátkách Značná část této

půdy jest schopna vzdělání a vět-

šina jest výtečnou k pastvě le-

sem a vodou Northern Pacific

dráha vede po severních hranicích

a Burlington dráha vede přímo tě-

mito pozemky od východu k záp-
adu"
Z toho všeho vysvítá následují-

cí: 1 Že část reservace o jejíž

postup vyjednáno jest severní čá-

stí téže při dráhách N Pacific a

Burlington a Ze je ještě daleko
do toho nežli pozemky budou ote-

vřeny k zaujmutí Prozatím tepr-
ve komise vyjednala s rudochy o

postoupení Tato komise musí

podati svou rprávu v příštím kon-

gresu a jestli zpráva ta bude přija-

ta a schválena bude pak dáno na-

řízení pozemkové úřadovně aby v

jisté době pozemky k zaujímáni
otevřela Kongres zasedne až po-

čátkem prosince a jisto jest že

zprávo komise především nepfede-vezm- e

tak že tato schválení nedo-

jde až někdy k jaru aneb s jara
přStího roku a pozemky nepo-

chybně se neotevřou k zaujímání
až asi někdy za rok v oejlepSXm

pfípadf 3 Z pozemka těch málo

se asi hodí k rolničeni leda jea
fy jl ja poi3 tekoucí vsi t

a

100 ženských obleků na výběr

Vojáčkování

Zatím co státníci a lidumilové

se zabývají myšlénkou kterak by

bylo možno oďstraniti války zří-

me ve Spoj Státech nepěkné di-

vadlo zbožšování vojska Má-l- i

býti krvavé řemeslo válečné
musí býti dříve odstra-

něna úcta jaké se těší stav vojen-

ský Jeli vojín ctěn ba zbožňo-

ván kterak lze očekávati že ře-

meslo jeho bude odstraněno?

Spoj Státy jsou odpůrcem vel-

ké armády a vojenského stavu

vůbec Zde není uznávána nut-

nost stálého vojska a zem vydržu

je ▼ čase míru velmi malou armá

du Zdálo by se že stav vojenský
v této zemí postrádá té vážnosti

jaká se těší ve státech evropských
a přece tomu není tak Válka se

Španělskem nás poučila že vojsko
se v této zemí těší většímu zbo-žfiová- ní

než kdekoliv ▼ Evropě
Nejen vynikající mužové zvláštní

statečností se vyznamenavší ale
všichni vojínové se těší všeobecné

pozornosti Slavnostní vítání

vojska z bojiště se vracejícího

stnpfiuje se až do krajností Státy
města i nepatrné obce pořádají
okázalé slavnosti na uvítání celých
sborů setnin ba í jednotlivců
Je to odporné pro člověka cítícího

a myslícího když čte o tich veli-

kých slavnostech uvítacích na

počest vracejících se vojínů '

Již válka občanská zde vypěsto-
vala odporné to vojáčkování

jemuž snad nebude konce Tu se

to dalo omluviti tím že vojínové
nasazovali životy své za celistvost
Unie a za zrušení otroctví Na

jihu vlak kde válčeno bylo za

ideje právě opáčné panuje totéž

zbožňování vojáčka K tomu se

nyn' připojila oslava vítězů nad

Španěly bojovníků za osvobození

Kuby Na Filipinech vlak po-

vstal zápas dobyvatelů proti lidu
domáícmu samospráva žádajícíma
Tam aaie vojsko bojuje za potla-
čení svobody lidu domorodého a

pícce vojínové aali jsou vítáni co

hrdinové '

Vcj jtrt ov£ea povila i

Ženské sjpodnióléty

100 ženských percalinových spodniček kteréž se prodávaly po

I150 nyní na prodej za 75c

250 Ženských hedbávných spodniček všech nových odstínů a '

cernyca —
nejiepsi zoupe xay naDizena ceny 9700 po 1340

Ženské celovlněné makintole modré a černé jednoduché a dvo-

jité kapuce ceny #500 po Jta48

Ženské hedvábné Životy ceny fóoo po J248

500 ženských lehkých žaketů všech velkostí a barev prodá-

vá ti budeme po 11498 I598 a I698
1000 ženských lehkých žaketů po 98c f 148 I250 #398 a I500
Ženské kazajky (dressing saques) modré růžové červené a iedé

po 59C

Ženské plyšové pláštíky 30 palců dlouhé ceny J1000 po J398
Ženské vlněné Živůtky po Si 00 Ji 50 J300 a I400
Ženské jemné creponové spodničky po #498 #698 1900 a #1200
Ženské módní kožešinové collarety po J185 až I4500

Kožešiny: tg&&gz#£mm'
rcl c7 1 tz"zfJ ťtťíi t trian v t--

Lz vj__i v_„aa


